
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 1732 di Registro Generale  

 

Del 16/11/2023 
 

 

 

 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RACCOLTA DI CANDIDATURE  

AI FINI DELLA ISCRIZIONE ALLA CONSULTA DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE. 

RIAPERTURA TERMINI AVVISO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 1952 del 14/11/2023

 



 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 
N° Proposta: 1952 

Del 14/11/2023 

 

 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RACCOLTA DI CANDIDATURE  

AI FINI DELLA ISCRIZIONE ALLA CONSULTA DEGLI ENTI DEL TERZO SETTORE. 

RIAPERTURA TERMINI AVVISO 
 

 

 

  

 
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

  

 

 

 

PREMESSO che il Comune di Quartu Sant’Elena:  

 riconosce ed afferma il valore delle libere e autonome associazioni e degli organismi di 

partecipazione, dei gruppi, delle componenti sociali liberamente costituite dai cittadini con il fine 

di concorrere agli interessi generali della Comunità mediante la promozione di finalità civili, 

sociali, culturali, storiche, artistiche, scientifiche, ambientali, turistiche e sportive, che sono 

regolati da principi di democraticità e che non hanno fini di lucro, favorendone l’attività e 

garantendone i diritti attribuiti dalla legge, dai regolamenti e dallo Statuto comunale;  

  riconosce altresì l’importanza del ruolo svolto dall’associazionismo e dal volontariato impegnato 

nella propria comunità in attività di solidarietà e integrazione sociale che agiscono senza 

distinzioni di età, di sesso, di origine etnica o sociale, di orientamento sessuale, di lingua, di 

religione, di opinioni politiche o di altro genere, di condizione economica, di nascita o di altra 

condizione (art. 3 Costituzione e art. 21 Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea); 

 ne favorisce la partecipazione, il pluralismo, l'autonomia e ne sostiene le attività;  

RILEVATO in particolare, che l’espressione della funzione consultiva, istruttoria, referente, di ricerca, di 

studio e di proposta sulle materie di competenza degli Organi e Organismi di governo del Comune di 

Quartu Sant’Elena deve avvenire attraverso uno strumento permanente di partecipazione di tutti i settori 

di attività propri dell’associazionismo ed impegnati nei seguenti ambiti:  

a) Socio-assistenziale e sanitario;  



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

b) Educativo e formativo;  

c) Sportivo, ricreativo e tempo libero;  

d) Culturale e artistico;  

e) Turistico e di promozione del territorio;  

f) Ambiente, territorio, impegno e protezione civile;  

g) Diritti umani e civili.  

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 27 giugno 2022 recante “REGOLAMENTO PER 

L'ISTITUZIONE DI UNA CONSULTA DELLE ASSOCIAZIONI E DEL TERZO SETTORE – APPROVAZIONE”; 

DATO ATTO che con determinazione n. 151 del 09 febbraio 2023: 

-  veniva approvato l’avviso per la manifestazione di interesse per la raccolta di candidature ai fini 

della iscrizione della costituenda consulta degli enti del terzo settore; 

- Veniva  stabilito che la presentazione delle candidature potesse  partire dal giorno di 

pubblicazione dell’avviso e sino e non oltre il giorno 20/03/2023; 

DATO ATTO che, come previsto dal Regolamento: 

-  con determinazione n. 467 del 06/04/2023 è stata Istituita una "Consulta delle associazioni e del 

Terzo Settore", con n.46  associazioni, quale organismo permanente al fine di garantire il 

massimo grado di partecipazione alle scelte dell’Amministrazione Comunale nell’ambito dei 

progetti e dei servizi inerenti i settori di cui sopra, e con gli artt. 10 e 11 dello Statuto Comunale 

di Quartu Sant’Elena; 

- Con determinazione n. 1311 del 12/09/2023, a seguito della presentazione di richiesta da parte 

di altre tre associazioni, è stata rettificata  la consulta delle associazioni del terzo settore,  

integrandola con ulteriori tre associazioni,   

CONSIDERATO che si rende necessario: 

- riaprire il termine dell’avviso pubblico, per la raccolta di candidature ai fini della iscrizione della  

consulta degli enti del terzo settore, come  avviso aperto ovvero  senza previsione di termini per 

la presentazione delle domande ; 

- stabilire che le associazioni possono sempre presentare le  proprie candidature e che ,sulla base 

delle nuove domande presentate, si provvederà periodicamente ad aggiornare l’elenco delle 

associazioni facenti parte della Consulta; 

  

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza”di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 26 del 29/09/2021 che conferisce alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del 

Settore Politiche Sociali. 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

VISTI: 

- il PIAO anni 2023/2025; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 30/01/2014 e successive modifiche e integrazioni. 

 

DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 

dall’art.23 del D. Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii.; 

- la responsabile del presente procedimento è la dirigente del Settore Politiche Sociali; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente ai sensi degli 

artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’articolo 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del PIAO anni 

2023/2025; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si 

rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

 

1.DI RIAPRIRE il termine dell’avviso pubblico, per la manifestazione di interesse per la raccolta di 

candidature ai fini della iscrizione della consulta degli enti del terzo settore, come  avviso aperto ovvero  

senza previsione di termini per la presentazione delle domande,  che si allega alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale, al fine di consentire la presentazione delle candidature da parte degli 

interessati; 

 

2.DI STABILIRE  che le associazioni possono sempre presentare le  proprie candidature e che ,sulla base 

delle nuove domande presentate, si provvederà periodicamente ad aggiornare l’elenco delle associazioni 

facenti parte della Consulta; 

 

3.DI DARE ATTO che trattandosi di approvazione di Avviso Pubblico per la presentazione di candidature 

finalizzate alla implementazione della Consulta degli Enti del Terzo Settore, il presente atto non comporta 

impegno di spesa. 

 

 

L’Istruttore: (PuscedduS) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 ( Lorena Cordeddu ) 

 

 

 

 



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI, Numero 1732 del 

16/11/2023, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 16/11/2023 e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi fino al  01/12/2023  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


